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1. PREMESSA 

Conformemente all'articolo 7, paragrafo 1, dell'accordo interno dell'11° FES
1
 e 

all'articolo 21, paragrafo 2, del regolamento (UE) 2015/323 del Consiglio recante il 

regolamento finanziario per l'11° Fondo europeo di sviluppo
2
 (il "regolamento 

finanziario dell'11° FES"), la Commissione riporta nel presente documento le stime 

relative a impegni, pagamenti e contributi per il periodo 2017-2019, tenendo presenti 

le previsioni della Banca europea per gli investimenti (BEI).  

Il presente documento riporta le previsioni di esecuzione finanziaria del FES 

(dall'8° all'11°) per il periodo 2017-2019. Esso contiene inoltre una stima non 

vincolante dei contributi degli Stati membri al FES per il 2020 e il 2021. 

Gli Stati membri versano direttamente alla Banca europea per gli investimenti i 

contributi per gli strumenti che questa gestisce nel quadro del 9°, del 10° e 

dell'11° FES (Fondo investimenti e abbuoni di interesse).  

2. INTRODUZIONE 

La Commissione e la BEI hanno aggiornato, per ciascuno dei paesi ACP
3
 e dei 

PTOM
4
, le previsioni relative agli impegni e ai pagamenti per il 2017, il 2018 e il 

2019. È stata attribuita particolare importanza alle previsioni di pagamento con un 

duplice obiettivo: aiutare gli Stati membri a valutare con la maggior precisione 

possibile gli importi che devono stanziare sui bilanci nazionali e garantire la 

disponibilità di risorse finanziarie sufficienti per il FES, onde evitare problemi di 

liquidità. 

Conformemente all'articolo 7 dell'accordo interno dell'11° FES
5
 e all'articolo 21, 

paragrafo 2, del regolamento finanziario dell'11° FES
6
, le stime relative a impegni e 

pagamenti sono state aggiornate in base alle ultime previsioni. 

Il seguente grafico indica l'evoluzione generale degli impegni e dei pagamenti lordi 

dal 1999 al 2016 e le proiezioni per il periodo 2017-2019 (importi cumulati 

Commissione e BEI). 

 

  

                                                            
1 Accordo interno tra i rappresentanti dei governi degli Stati membri, riuniti in sede di Consiglio, relativo 

al finanziamento degli aiuti dell'Unione europea forniti nell'ambito del quadro finanziario pluriennale 

per il periodo 2014-2020 in applicazione dell'accordo di partenariato ACP-UE e all'assegnazione di 

assistenza finanziaria ai paesi e territori d'oltremare cui si applicano le disposizioni della parte quarta 

del trattato sul funzionamento dell'Unione europea (GU L 210 del 6.8.2013, pag. 1). 
2 Regolamento (UE) 2015/323 del Consiglio, del 2 marzo 2015, recante il regolamento finanziario per 

l'11° Fondo europeo di sviluppo (GU L 58 del 3.3.2015, pag. 17). 
3 Stati dell'Africa, dei Caraibi e del Pacifico. 
4 Paesi e territori d'oltremare. 
5 GU L 210 del 6.8.2013. 
6 GU L 58 del 3.3.2015. 
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Impegni e pagamenti lordi: evoluzione 1999-2019 (in milioni di EUR) 

 

Nota: dati relativi allo stato di esecuzione dei Fondi europei di sviluppo al 31 dicembre 2016 

(impegni e pagamenti) e alle previsioni per il periodo 2017-2019. 

3. PREVISIONI FINANZIARIE 2017-2019 (IN MILIONI DI EUR) 

La tabella seguente riporta i dati relativi agli impegni, ai pagamenti e ai contributi, 

aggiornati in base alle ultime previsioni della Commissione. 

          

Previsioni 2017-2019 (*) 2017 2018 2019 

          

          

Impegni Commissione 6 510  5 550  4 855  

  BEI 790  880  930  

  Totale 7 300  6 430  5 785  

          

Pagamenti Commissione 4 304  4 600  4 600  

  BEI 520  555  580  

  Totale 4 824  5 155  5 180  

          

Contributi Commissione 3 850  4 550  4 600  

  BEI 150  250** 300  

  Totale 4 000  4 800  4 900  

* Importi lordi, ovvero senza detrazione di disimpegni o recuperi/rimborsi. Questo metodo è in linea con quello 

applicato per il bilancio generale dell'UE. 

** Rif. nota esplicativa informativa BEI del 17.11.2015, MD n. 151/15 ADD 1 ACP. 
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4. STIME NON VINCOLANTI DEI CONTRIBUTI PER IL 2020-2021 (IN MILIONI DI EUR) 

        

Previsioni 2020-2021 (*) 2020 2021 

        

        

Contributi Commissione 4 600  4 700  

  BEI 300  300  

  Totale 4 900  5 000  

* Articolo 21, paragrafo 2, del regolamento finanziario dell'11° FES (UE 2015/323): previsione indicativa non 

vincolante, basata su un approccio statistico, degli importi annui dei contributi previsti per gli anni n+3 e n+4. 

5. PREVISIONI RELATIVE ALL'ESECUZIONE FINANZIARIA PER IL 2017, IL 2018 

E IL 2019 

Le previsioni aggiornate sono indicate negli allegati 1, 2 e 3. 

Le stime relative agli impegni e ai pagamenti del 2017 indicate nella comunicazione 

di giugno 2017 sono state riviste al rialzo in base alle ultime previsioni. 

Nel 2017 sono previsti un livello record di pagamenti del FES e un livello elevato di 

impegni. Questo permetterebbe di rispettare tutti gli impegni dell'11º FES entro la 

fine del periodo di esecuzione. 

Tuttavia, considerato il volume record di pagamenti eseguiti nel 2016, il livello 

record di pagamenti previsto per il 2017 eserciterà un'ulteriore pressione su una 

situazione di tesoreria già difficile per il periodo 2017-2019, come indicato 

nell'allegato 3 (con un saldo negativo o prossimo allo zero a fine anno per la 

Commissione). 

Ora che l'11° FES ha raggiunto la velocità di crociera, le previsioni a lungo termine 

relative ai pagamenti sono più stabili. È quindi più facile per la Commissione 

proporre un profilo più uniforme per i contributi degli Stati membri a partire dal 

2018. Questa ripartizione più uniforme dei contributi ("lissage") è un'esigenza 

fondamentale degli Stati membri. 

 

Gli allegati 1, 2 e 3 riportano rispettivamente le previsioni relative a impegni e pagamenti e la 

situazione finanziaria rispetto alle precedenti previsioni per il periodo 2017-2019. 

Gli allegati 4 e 5 riportano rispettivamente i contributi per il 2017 e il 2018 per quota e per 

Stato membro. 

L'allegato 6 riporta i contributi annui dei singoli Stati membri per il periodo 2017-2021. 
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5.1. Allegato 1: Impegni
7
 previsti per il 2017, il 2018 e il 2019 (in milioni di EUR) 

 

2017 2018 2019 

  Comunicazione 

giugno 2017 

Comunicazione 

ottobre 2017 

Comunicazione 

giugno 2017 

Comunicazione 

ottobre 2017 

Comunicazione 

ottobre 2017 

Regioni           

Africa orientale e australe 1 528 1 661       

Africa occidentale e centrale 1 943 2 237       

America latina e Caraibi 352 280       

Pacifico 230 191       

Totale parziale* 4 052 4 369       

Altro           

Fondo per la pace, diritti umani 427 401       

UE-Africa, Fondo per la pace in 

Africa 430 437       

Pianeta e prosperità 367 814       

Risorse, valutazione, procedure 187 337       

DG ECHO, EACEA, DG EAC 166 152       

Totale parziale* 1 576 2 142       

Totale Commissione europea* 5 629 6 510 4 550 5 550 4 855 

Fondo investimenti 775 700 800 800 850 

Abbuoni di interessi (**) 80 90 80 80 80 

Totale BEI* 855 790 880 880 930 

TOTALE Commissione europea + 

BEI* 6 484 7 300 5 430 6 430 5 785 

* Per effetto degli arrotondamenti, la somma dei singoli importi arrotondati potrebbe risultare leggermente diversa dai totali corrispondenti. 

** Compresi gli abbuoni di interesse a titolo dei precedenti FES. 

                                                            
7 Impegni lordi, cioè senza detrazione dei disimpegni. 
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5.2. Allegato 2: Pagamenti
8
 previsti per il 2017, il 2018 e il 2019 (in milioni di EUR) 

 

2017 2018 2019 

  Comunicazione 

giugno 2017 

Comunicazione 

ottobre 2017 

Comunicazione 

giugno 2017 

Comunicazione 

ottobre 2017 

Comunicazione 

ottobre 2017 

Regioni           

Africa orientale e australe 1 229 1 188       

Africa occidentale e centrale 1 606 1 604       

America latina e Caraibi 199 177       

Pacifico 113 95       

Totale parziale* 3 148 3 064       

Altro            

Fondo per la pace, diritti umani 146 188       

UE-Africa, Fondo per la pace in 

Africa 344 362       

Pianeta e prosperità 105 242       

Risorse, valutazione, procedure 142 274       

DG ECHO, EACEA, DG EAC 179 173       

Totale parziale* 916 1 240       

Totale Commissione europea* 4 064 4 304 4 600 4 600 4 600 

Fondo investimenti 500 500 525 525 550 

Abbuoni di interessi (**) 40 20 40 30 30 

Totale BEI* 540 520 565 555 580 

TOTALE Commissione europea + 

BEI* 
4 604 4 824 5 165 5 155 5 180 

* Per effetto degli arrotondamenti, la somma dei singoli importi arrotondati potrebbe risultare leggermente diversa dai totali corrispondenti. 

** Compresi gli abbuoni di interesse a titolo dei precedenti FES. 

                                                            
8 Pagamenti lordi, cioè senza detrazione dei recuperi. 
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5.3. Allegato 3: Situazione finanziaria, previsioni per il periodo 2017-2019 e stime non vincolanti per il 2020 e il 2021 (in milioni di EUR) 

  

Comunicazione giugno 2017
1
 Comunicazione ottobre 2017 

 
 

Commissione BEI
5
 TOTALE Commissione BEI

5
 TOTALE 

  Saldo al 31.12.2016
1
 561 40 601 561 40 601 

2
0

1
7
 

Contributi degli Stati membri per il 2017: 3 850 150 4 000 3 850 150 4 000 

prima quota 1 700 100 1 800 1 700 100 1 800 

seconda quota 1 300 50 1 350 1 300 50 1 350 

terza quota 850 0 850 850 0 850 

Rimborsi2 
 

350 350 
 

300 300 

Contributi e adeguamenti 2017 ricevuti 

nel 2016 
-261 

 
-261 -261 

 
-261 

Recuperi, interessi e altre entrate 50 
 

50 64 
 

64 

Totale pagamenti3 -4 064 -540 -4 604 -4 304 -520 -4 824 

Saldo al 31.12.2017
6
 136 0 136 -90 -30 -120 

2
0

1
8
 

Contributi degli Stati membri per il 2018: 4 550 250 4 800 4 550 250 4 800 

prima quota 
  

0 2 050 150 2 200 

seconda quota 
  

0 1 500 100 1 600 

terza quota 
  

0 1 000 0 1 000 

Rimborsi2 
 

350 350 
 

350 350 

Recuperi, interessi e altro 80 
 

80 80 
 

80 

Totale pagamenti3 -4 600 -565 -5 165 -4 600 -555 -5 155 

Saldo al 31.12.2018
7
 166 35 201 -60 15 -45 

2
0
1
9
 

Contributi degli Stati membri per il 2019: 4 500 400 4 900 4 600 300 4 900 

Rimborsi2 
  

0 
 

350 350 

Recuperi, interessi e altro 
  

0 80 
 

80 

Totale pagamenti3 
  

0 -4 600 -580 -5 165 

Saldo al 31.12.2019 
  

5 101 20 85 120 

2020 Contributi degli Stati membri per il 20204 4 500 400 4 900 4 600 300 4 900 

2021 Contributi degli Stati membri per il 20214 
   

4 700 300 5 000 
1 Fondi disponibili per operazioni come previsto dalla comunicazione della Commissione al Consiglio. 

2 Al netto delle spese di gestione della BEI. 

3 Compresi gli abbuoni di interesse a titolo dei precedenti FES. 

4 Articolo 21, paragrafo 2, lettera d), del regolamento finanziario: previsione non vincolante, basata su un approccio statistico, dei contributi annui previsti per gli anni n+3 e n+4. 

5 L'articolo 21, paragrafo 1, stabilisce che le richieste di contributi utilizzino innanzitutto, uno dopo l'altro, gli importi dei precedenti FES. Pertanto, le richieste nell'ambito dell'11° FES per il finanziamento dell'IFE sono ulteriormente 

rimandate. 

6-7 Il saldo di tesoreria del FES non può mai essere negativo. Un importo negativo nella tabella indica una carenza di stanziamenti di pagamento. 
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5.4. Allegato 4: Contributi degli Stati membri per il 2017 (in EUR) 

STATI MEMBRI 

Ripartizione 

10° FES, 

in % 

Ripartizione 

11° FES, 

in % 

prima quota seconda quota  terza quota 

Totale BEI 
Totale 

Commissione 
Totale 2017 BEI Commissione BEI Commissione Commissione BEI Commissione 

10° FES 10° FES 10° FES 10° FES 11° FES 10° FES 11° FES 

BELGIO 3,53 3,24927 3 530 000,00 60 010 000,00 1 765 000,00 2 586 394,39 39 859 803,57 0,00 27 618 795,00 5 295 000,00 130 074 992,96 135 369 992,96 

BULGARIA 0,14 0,21853 140 000,00 2 380 000,00 70 000,00 102 576,55 2 680 775,34 0,00 1 857 505,00 210 000,00 7 020 856,88 7 230 856,88 

REPUBBLICA CECA 0,51 0,79745 510 000,00 8 670 000,00 255 000,00 373 671,71 9 782 566,65 0,00 6 778 325,00 765 000,00 25 604 563,37 26 369 563,37 

DANIMARCA 2,00 1,98045 2 000 000,00 34 000 000,00 1 000 000,00 1 465 379,26 24 294 794,82 0,00 16 833 825,00 3 000 000,00 76 593 999,08 79 593 999,08 

GERMANIA 20,50 20,57980 20 500 000,00 348 500 000,00 10 250 000,00 15 020 137,42 252 458 793,95 0,00 174 928 300,00 30 750 000,00 790 907 231,37 821 657 231,37 

ESTONIA 0,05 0,08635 50 000,00 850 000,00 25 000,00 36 634,48 1 059 282,25 0,00 733 975,00 75 000,00 2 679 891,73 2 754 891,73 

IRLANDA 0,91 0,94006 910 000,00 15 470 000,00 455 000,00 666 747,56 11 532 007,79 0,00 7 990 510,00 1 365 000,00 35 659 265,35 37 024 265,35 

GRECIA 1,47 1,50735 1 470 000,00 24 990 000,00 735 000,00 1 077 053,76 18 491 130,29 0,00 12 812 475,00 2 205 000,00 57 370 659,04 59 575 659,04 

SPAGNA 7,85 7,93248 7 850 000,00 133 450 000,00 3 925 000,00 5 751 613,60 97 310 194,16 0,00 67 426 080,00 11 775 000,00 303 937 887,76 315 712 887,76 

FRANCIA 19,55 17,81269 19 550 000,00 332 350 000,00 9 775 000,00 14 324 082,27 218 513 796,75 0,00 151 407 865,00 29 325 000,00 716 595 744,02 745 920 744,02 

CROAZIA 0,00 0,22518 0,00 0,00 0,00 0,00 2 762 352,95 0,00 1 914 030,00 0,00 4 676 382,95 4 676 382,95 

ITALIA 12,86 12,53009 12 860 000,00 218 620 000,00 6 430 000,00 9 422 388,64 153 710 502,99 0,00 106 505 765,00 19 290 000,00 488 258 656,64 507 548 656,64 

CIPRO 0,09 0,11162 90 000,00 1 530 000,00 45 000,00 65 942,07 1 369 277,18 0,00 948 770,00 135 000,00 3 913 989,25 4 048 989,25 

LETTONIA 0,07 0,11612 70 000,00 1 190 000,00 35 000,00 51 288,27 1 424 480,08 0,00 987 020,00 105 000,00 3 652 788,35 3 757 788,35 

LITUANIA 0,12 0,18077 120 000,00 2 040 000,00 60 000,00 87 922,76 2 217 561,70 0,00 1 536 545,00 180 000,00 5 882 029,45 6 062 029,45 

LUSSEMBURGO 0,27 0,25509 270 000,00 4 590 000,00 135 000,00 197 826,20 3 129 268,20 0,00 2 168 265,00 405 000,00 10 085 359,40 10 490 359,40 

UNGHERIA 0,55 0,61456 550 000,00 9 350 000,00 275 000,00 402 979,30 7 538 998,26 0,00 5 223 760,00 825 000,00 22 515 737,56 23 340 737,56 

MALTA 0,03 0,03801 30 000,00 510 000,00 15 000,00 21 980,69 466 280,47 0,00 323 085,00 45 000,00 1 321 346,16 1 366 346,16 

PAESI BASSI 4,85 4,77678 4 850 000,00 82 450 000,00 2 425 000,00 3 553 544,71 58 598 242,83 0,00 40 602 630,00 7 275 000,00 185 204 417,53 192 479 417,53 

AUSTRIA 2,41 2,39757 2 410 000,00 40 970 000,00 1 205 000,00 1 765 782,01 29 411 735,32 0,00 20 379 345,00 3 615 000,00 92 526 862,33 96 141 862,33 

POLONIA 1,30 2,00734 1 300 000,00 22 100 000,00 650 000,00 952 496,52 24 624 662,80 0,00 17 062 390,00 1 950 000,00 64 739 549,32 66 689 549,32 

PORTOGALLO 1,15 1,19679 1 150 000,00 19 550 000,00 575 000,00 842 593,07 14 681 394,38 0,00 10 172 715,00 1 725 000,00 45 246 702,45 46 971 702,45 

ROMANIA 0,37 0,71815 370 000,00 6 290 000,00 185 000,00 271 095,16 8 809 768,94 0,00 6 104 275,00 555 000,00 21 475 139,11 22 030 139,11 

SLOVENIA 0,18 0,22452 180 000,00 3 060 000,00 90 000,00 131 884,13 2 754 256,52 0,00 1 908 420,00 270 000,00 7 854 560,66 8 124 560,66 

SLOVACCHIA 0,21 0,37616 210 000,00 3 570 000,00 105 000,00 153 864,82 4 614 471,47 0,00 3 197 360,00 315 000,00 11 535 696,29 11 850 696,29 

FINLANDIA 1,47 1,50909 1 470 000,00 24 990 000,00 735 000,00 1 077 053,76 18 512 475,41 0,00 12 827 265,00 2 205 000,00 57 406 794,16 59 611 794,16 

SVEZIA 2,74 2,93911 2 740 000,00 46 580 000,00 1 370 000,00 2 007 569,59 36 054 974,58 0,00 24 982 435,00 4 110 000,00 109 624 979,17 113 734 979,17 

REGNO UNITO 14,82 14,67862 14 820 000,00 251 940 000,00 7 410 000,00 10 858 460,32 180 067 187,34 0,00 124 768 270,00 22 230 000,00 567 633 917,66 589 863 917,66 

TOTALE UE-28 100,00 100,00 100 000 000,00 1 700 000 000,00 50 000 000,00 73 268 963,00 1 226 731 037,00 0,00 850 000 000,00 150 000 000,00 3 850 000 000,00 4 000 000 000,00 
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5.5. Allegato 5: Contributi degli Stati membri per il 2018 (in EUR) 

STATI MEMBRI 

Ripartizione 

10° FES, in 

% 

Ripartizione 

11° FES, in 

% 

prima quota seconda quota  terza quota 

Totale BEI 
Totale 

Commissione 
Totale 2018 BEI Commissione BEI Commissione BEI Commissione 

10º FES 11° FES 10º FES 11° FES 10º FES 11° FES 

BELGIO 3,53 3,24927 5 295 000,00 66 610 035,00 3 530 000,00 48 739 050,00 0,00 32 492 700,00 8 825 000,00 147 841 785,00 156 666 785,00 

BULGARIA 0,14 0,21853 210 000,00 4 479 865,00 140 000,00 3 277 950,00 0,00 2 185 300,00 350 000,00 9 943 115,00 10 293 115,00 

REPUBBLICA CECA 0,51 0,79745 765 000,00 16 347 725,00 510 000,00 11 961 750,00 0,00 7 974 500,00 1 275 000,00 36 283 975,00 37 558 975,00 

DANIMARCA 2,00 1,98045 3 000 000,00 40 599 225,00 2 000 000,00 29 706 750,00 0,00 19 804 500,00 5 000 000,00 90 110 475,00 95 110 475,00 

GERMANIA 20,50 20,57980 30 750 000,00 421 885 900,00 20 500 000,00 308 697 000,00 0,00 205 798 000,00 51 250 000,00 936 380 900,00 987 630 900,00 

ESTONIA 0,05 0,08635 75 000,00 1 770 175,00 50 000,00 1 295 250,00 0,00 863 500,00 125 000,00 3 928 925,00 4 053 925,00 

IRLANDA 0,91 0,94006 1 365 000,00 19 271 230,00 910 000,00 14 100 900,00 0,00 9 400 600,00 2 275 000,00 42 772 730,00 45 047 730,00 

GRECIA 1,47 1,50735 2 205 000,00 30 900 675,00 1 470 000,00 22 610 250,00 0,00 15 073 500,00 3 675 000,00 68 584 425,00 72 259 425,00 

SPAGNA 7,85 7,93248 11 775 000,00 162 615 840,00 7 850 000,00 118 987 200,00 0,00 79 324 800,00 19 625 000,00 360 927 840,00 380 552 840,00 

FRANCIA 19,55 17,81269 29 325 000,00 365 160 145,00 19 550 000,00 267 190 350,00 0,00 178 126 900,00 48 875 000,00 810 477 395,00 859 352 395,00 

CROAZIA 0,00 0,22518 0,00 4 616 190,00 0,00 3 377 700,00 0,00 2 251 800,00 0,00 10 245 690,00 10 245 690,00 

ITALIA 12,86 12,53009 19 290 000,00 256 866 845,00 12 860 000,00 187 951 350,00 0,00 125 300 900,00 32 150 000,00 570 119 095,00 602 269 095,00 

CIPRO 0,09 0,11162 135 000,00 2 288 210,00 90 000,00 1 674 300,00 0,00 1 116 200,00 225 000,00 5 078 710,00 5 303 710,00 

LETTONIA 0,07 0,11612 105 000,00 2 380 460,00 70 000,00 1 741 800,00 0,00 1 161 200,00 175 000,00 5 283 460,00 5 458 460,00 

LITUANIA 0,12 0,18077 180 000,00 3 705 785,00 120 000,00 2 711 550,00 0,00 1 807 700,00 300 000,00 8 225 035,00 8 525 035,00 

LUSSEMBURGO 0,27 0,25509 405 000,00 5 229 345,00 270 000,00 3 826 350,00 0,00 2 550 900,00 675 000,00 11 606 595,00 12 281 595,00 

UNGHERIA 0,55 0,61456 825 000,00 12 598 480,00 550 000,00 9 218 400,00 0,00 6 145 600,00 1 375 000,00 27 962 480,00 29 337 480,00 

MALTA 0,03 0,03801 45 000,00 779 205,00 30 000,00 570 150,00 0,00 380 100,00 75 000,00 1 729 455,00 1 804 455,00 

PAESI BASSI 4,85 4,77678 7 275 000,00 97 923 990,00 4 850 000,00 71 651 700,00 0,00 47 767 800,00 12 125 000,00 217 343 490,00 229 468 490,00 

AUSTRIA 2,41 2,39757 3 615 000,00 49 150 185,00 2 410 000,00 35 963 550,00 0,00 23 975 700,00 6 025 000,00 109 089 435,00 115 114 435,00 

POLONIA 1,30 2,00734 1 950 000,00 41 150 470,00 1 300 000,00 30 110 100,00 0,00 20 073 400,00 3 250 000,00 91 333 970,00 94 583 970,00 

PORTOGALLO 1,15 1,19679 1 725 000,00 24 534 195,00 1 150 000,00 17 951 850,00 0,00 11 967 900,00 2 875 000,00 54 453 945,00 57 328 945,00 

ROMANIA 0,37 0,71815 555 000,00 14 722 075,00 370 000,00 10 772 250,00 0,00 7 181 500,00 925 000,00 32 675 825,00 33 600 825,00 

SLOVENIA 0,18 0,22452 270 000,00 4 602 660,00 180 000,00 3 367 800,00 0,00 2 245 200,00 450 000,00 10 215 660,00 10 665 660,00 

SLOVACCHIA 0,21 0,37616 315 000,00 7 711 280,00 210 000,00 5 642 400,00 0,00 3 761 600,00 525 000,00 17 115 280,00 17 640 280,00 

FINLANDIA 1,47 1,50909 2 205 000,00 30 936 345,00 1 470 000,00 22 636 350,00 0,00 15 090 900,00 3 675 000,00 68 663 595,00 72 338 595,00 

SVEZIA 2,74 2,93911 4 110 000,00 60 251 755,00 2 740 000,00 44 086 650,00 0,00 29 391 100,00 6 850 000,00 133 729 505,00 140 579 505,00 

REGNO UNITO 14,82 14,67862 22 230 000,00 300 911 710,00 14 820 000,00 220 179 300,00 0,00 146 786 200,00 37 050 000,00 667 877 210,00 704 927 210,00 

TOTALE UE-28 100,00 100,00 150 000 000,00 2 050 000 000,00 100 000 000,00 1 500 000 000,00 0,00 1 000 000 000,00 250 000 000,00 4 550 000 000,00 4 800 000 000,00 
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5.6. Allegato 6: Contributi degli Stati membri per il periodo 2017-2021 (in EUR) 

STATI MEMBRI 
2017 2018 2019 2020 2021 

COM 10° COM 11° BEI 10° COM 11° BEI 10° COM 11° BEI 10° COM 11° BEI 10° COM 11° BEI 10° BEI 11° 

BELGIO 62 596 394 67 478 599 5 295 000 147 841 785 8 825 000 149 466 420 10 590 000 149 466 420 10 590 000 152 715 690 2 824 000 7 148 394 

BULGARIA 2 482 577 4 538 280 210 000 9 943 115 350 000 10 052 380 420 000 10 052 380 420 000 10 270 910 112 000 480 766 

REPUBBLICA CECA 9 043 672 16 560 892 765 000 36 283 975 1 275 000 36 682 700 1 530 000 36 682 700 1 530 000 37 480 150 408 000 1 754 390 

DANIMARCA 35 465 379 41 128 620 3 000 000 90 110 475 5 000 000 91 100 700 6 000 000 91 100 700 6 000 000 93 081 150 1 600 000 4 356 990 

GERMANIA 363 520 137 427 387 094 30 750 000 936 380 900 51 250 000 946 670 800 61 500 000 946 670 800 61 500 000 967 250 600 16 400 000 45 275 560 

ESTONIA 886 634 1 793 257 75 000 3 928 925 125 000 3 972 100 150 000 3 972 100 150 000 4 058 450 40 000 189 970 

IRLANDA 16 136 748 19 522 518 1 365 000 42 772 730 2 275 000 43 242 760 2 730 000 43 242 760 2 730 000 44 182 820 728 000 2 068 132 

GRECIA 26 067 054 31 303 605 2 205 000 68 584 425 3 675 000 69 338 100 4 410 000 69 338 100 4 410 000 70 845 450 1 176 000 3 316 170 

SPAGNA 139 201 614 164 736 274 11 775 000 360 927 840 19 625 000 364 894 080 23 550 000 364 894 080 23 550 000 372 826 560 6 280 000 17 451 456 

FRANCIA 346 674 082 369 921 662 29 325 000 810 477 395 48 875 000 819 383 740 58 650 000 819 383 740 58 650 000 837 196 430 15 640 000 39 187 918 

CROAZIA 0 4 676 383 0 10 245 690 0 10 358 280 0 10 358 280 0 10 583 460 0 495 396 

ITALIA 228 042 389 260 216 268 19 290 000 570 119 095 32 150 000 576 384 140 38 580 000 576 384 140 38 580 000 588 914 230 10 288 000 27 566 198 

CIPRO 1 595 942 2 318 047 135 000 5 078 710 225 000 5 134 520 270 000 5 134 520 270 000 5 246 140 72 000 245 564 

LETTONIA 1 241 288 2 411 500 105 000 5 283 460 175 000 5 341 520 210 000 5 341 520 210 000 5 457 640 56 000 255 464 

LITUANIA 2 127 923 3 754 107 180 000 8 225 035 300 000 8 315 420 360 000 8 315 420 360 000 8 496 190 96 000 397 694 

LUSSEMBURGO 4 787 826 5 297 533 405 000 11 606 595 675 000 11 734 140 810 000 11 734 140 810 000 11 989 230 216 000 561 198 

UNGHERIA 9 752 979 12 762 758 825 000 27 962 480 1 375 000 28 269 760 1 650 000 28 269 760 1 650 000 28 884 320 440 000 1 352 032 

MALTA 531 981 789 365 45 000 1 729 455 75 000 1 748 460 90 000 1 748 460 90 000 1 786 470 24 000 83 622 

PAESI BASSI 86 003 545 99 200 873 7 275 000 217 343 490 12 125 000 219 731 880 14 550 000 219 731 880 14 550 000 224 508 660 3 880 000 10 508 916 

AUSTRIA 42 735 782 49 791 080 3 615 000 109 089 435 6 025 000 110 288 220 7 230 000 110 288 220 7 230 000 112 685 790 1 928 000 5 274 654 

POLONIA 23 052 497 41 687 053 1 950 000 91 333 970 3 250 000 92 337 640 3 900 000 92 337 640 3 900 000 94 344 980 1 040 000 4 416 148 

PORTOGALLO 20 392 593 24 854 109 1 725 000 54 453 945 2 875 000 55 052 340 3 450 000 55 052 340 3 450 000 56 249 130 920 000 2 632 938 

ROMANIA 6 561 095 14 914 044 555 000 32 675 825 925 000 33 034 900 1 110 000 33 034 900 1 110 000 33 753 050 296 000 1 579 930 

SLOVENIA 3 191 884 4 662 677 270 000 10 215 660 450 000 10 327 920 540 000 10 327 920 540 000 10 552 440 144 000 493 944 

SLOVACCHIA 3 723 865 7 811 831 315 000 17 115 280 525 000 17 303 360 630 000 17 303 360 630 000 17 679 520 168 000 827 552 

FINLANDIA 26 067 054 31 339 740 2 205 000 68 663 595 3 675 000 69 418 140 4 410 000 69 418 140 4 410 000 70 927 230 1 176 000 3 319 998 

SVEZIA 48 587 570 61 037 410 4 110 000 133 729 505 6 850 000 135 199 060 8 220 000 135 199 060 8 220 000 138 138 170 2 192 000 6 466 042 

REGNO UNITO 262 798 460 304 835 457 22 230 000 667 877 210 37 050 000 675 216 520 44 460 000 675 216 520 44 460 000 689 895 140 11 856 000 32 292 964 

TOTALE UE-28 1 773 268 963 2 076 731 037 150 000 000 4 550 000 000 250 000 000 4 600 000 000 300 000 000 4 600 000 000 300 000 000 4 700 000 000 80 000 000 220 000 000 

  4 000 000 000 4 800 000 000 4 900 000 000 4 900 000 000 5 000 000 000 
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